CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 132/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando estudo para

aquisição e disponibilização de um sistema de comunicação via rádio para a Secretaria de

Viação e Serviços Rodoviários, responsável pela execução de obras e serviços nas estradas

do interior, especialmente em locais onde não há cobertura de telefonia celular.

Justificativa

Tal medida visa garantir a segurança e a eficiência no trabalho das equipes que atuam

na manutenção e melhoria das estradas rurais. Em diversas localidades do interior, a ausência de

sinal de telefonia impossibilita a comunicação em situações de emergência, como defeitos

mecânicos nos veículos, acidentes ou demais imprevistos, o que pode deixar servidores e máquinas

isolados.

A implantação de um sistema de comunicação via rádio proporcionará maior

tranquilidade às equipes, além de agilidade na resolução de problemas, garantindo a continuidade

dos serviços e a segurança dos trabalhadores.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 29 de agosto de 2025.

                                                         Otoni da Silva Pires